ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № АМ-10971

г. Йошкар-Ола  «30» октября 2025 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Национальный фонд поддержки инноваций в сфере
образования», именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице генерального директора Мотовой Галины
Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Автономная некоммерческая
организация дополнительного профессионального образования «Академия информационных
технологий», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице руководителя образовательных программ
Окуневой Марины Сергеевны, действующего на основании доверенности № 5-Д от 21 июля 2025 года,
с другой стороны, заключили настоящий Лицензионный договор (далее - «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Лицензиар предоставляет Лицензиату
неисключительное право на использование в сети интернет Программы для ЭВМ «Информационный
модуль сайта - VIKON» для управления Модулем «VIKON. Сведения об образовательной
организации» (далее Программа), путем запуска Программы через сайт https://db-nica.ru/ для личного
использования Лицензиатом, без права воспроизведения и дальнейшего распространения Программы,
если иное прямо не предусмотрено в настоящем Договоре.
1.2. Лицензиар гарантирует, что является правообладателем исключительного права на программу для
ЭВМ. Программа зарегистрирована в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной
собственности (Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ № 2019612103 от 11 февраля 2019
г. - https://db-nica.ru/documents/registraciya-pevm.pdf).
Сведения о Программе включены в Единый реестр российских программ для электронных
вычислительных машин и баз данных (реестровая запись № 27027 от 14.03.2025г.).
1.3. Лицензия, выдаваемая Лицензиату по настоящему Договору, является простой (неисключительной).
За Лицензиаром сохраняется право выдачи лицензий другим лицам.
1.4. Лицензиат не имеет права на использование Программы кроме как способом, указанным в пункте
1.1. настоящего Договора.
1.5. Стороны соглашаются, что Лицензиат получает право использования приобретенной Программы
без ограничения по территории на условиях и в порядке, предусмотренных действующим
законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
1.6. Количество Модулей Программы указывается в Спецификации (Приложение № 1 к настоящему
Договору).
1.7. За предоставляемые по настоящему Договору неисключительные права на Программу Лицензиат
выплачивает Лицензиару вознаграждение в форме фиксированного разового платежа. Вознаграждение
выплачивается Лицензиатом в порядке, предусмотренном в разделе 3 настоящего Договора.
1.8. Право использования Программы передается Лицензиату на 1 год с момента подписания Сторонами
Акта приема-передачи неисключительных прав.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Лицензиар обязан:
2.1.1. Предоставить Лицензиату реквизиты для доступа к личному кабинету для использования
Программы, путем отправки эл.письма с данными для авторизации в личном кабинете на эл.адрес:
n.anciferova@ingacademy.ru, в течение 2 (двух) рабочих дней с момента подписания Сторонами
настоящего Договора.
2.1.2. Производить, при необходимости, бесплатное консультирование представителя Лицензиата,
оказывать методическую и техническую поддержку работы Программы.
2.1.3. Совершенствовать Программу путем внесения в нее изменений в целях улучшения
потребительских свойств Программы.
2.2. Лицензиат обязан:
2.2.1. Оплатить предоставленные неисключительные права на использование Программы.
2.2.2. Использовать предоставленные неисключительные права в пределах, предусмотренных
настоящим Договором.
2.3. В случае нарушения Лицензиатом положений пункта 1.1. настоящего Договора Лицензиат несет
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Передан через Диадок 30.10.2025 16:06 GMT+03:00;
49696a13-c995-4844-9ca0-1cdfb4b3f2f1

Страница 1 из 4

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: АРЦЮХ ДМИТРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ
Должность: Директор Организации
Дата подписания: 05.12.2025 19:12:48
Уникальный программный ключ:
c3e9ce6eee7d75b5b63095041353570976ba4378

3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Вознаграждение Лицензиара по настоящему Договору составляет 9 400 (Девять тысяч
четыреста) рублей, НДС не облагается в соответствии с информационным письмом № 1537 от
05.05.2025 г. о возможности применения упрощенной системы налогообложения, выданным
Управлением Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл.
3.2. Оплата вознаграждения Лицензиару за предоставление (передачу) Лицензиату прав на
использование Программы осуществляется Лицензиатом путем перечисления денежных средств на
расчетный счет Лицензиара, указанный в настоящем Договоре, в течение 7 (семи) рабочих дней с
момента подписания настоящего Договора.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного
выполнения Сторонами всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями Договора.
4.2. По соглашению сторон срок действия договора может быть изменен.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему
Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.
5.2. В случае нарушения срока выплаты вознаграждения, предусмотренного п. 3.1 настоящего Договора,
Лицензиат уплачивает Лицензиару пени в размере 0,1% от суммы долга за каждый день просрочки. Пени
начисляются с момента направления Лицензиаром Лицензиату соответствующей претензии.
5.3. При существенном нарушении Лицензиатом обязанности уплатить Лицензиару в установленный
срок вознаграждение за предоставление лицензии Лицензиар может в одностороннем порядке
отказаться от настоящего Договора и потребовать возмещения убытков, причиненных расторжением
такого Договора. Договор прекращается по истечении тридцатидневного срока с момента получения
уведомления об отказе от Договора, если в этот срок Лицензиат не исполнил обязанность выплатить
вознаграждение.
5.4. Использование Лицензиатом Программы способом, не предусмотренным Договором, либо по
прекращении действия такого Договора, либо иным образом за пределами прав, предоставленных
Лицензиату по Договору, влечет ответственность за нарушение исключительного права на результат
интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, установленную законодательством.
5.5. Лицензиар не несет ответственности за отсутствие интеграции/взаимодействия программы для
ЭВМ, являющейся предметом настоящего Договора, с другими программами для ЭВМ, имеющимися у
Лицензиата. Несовместимость с другими программными средствами не является недостатком
программы для ЭВМ.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
6.1. Условия настоящего Договора и дополнительных соглашений к нему, а также все материалы и (или)
сведения, принадлежащие Лицензиару в отношении программы, ставшие известными Лицензиату,
конфиденциальны и не подлежат разглашению.
6.2. Лицензиат обязан сохранять конфиденциальность сведений, касающихся программы и иных прав
Лицензиара, в течение всего срока действия настоящего Договора, а также в течение трех лет по его
истечении, расторжении.
6.3. Лицензиар имеет право с момента заключения настоящего Договора и в течение срока его действия
в любой момент потребовать от Лицензиата заключения отдельного соглашения о неразглашении
конфиденциальной информации, касающейся предмета настоящего Договора, а Лицензиат обязан
заключить его и соблюдать условия.
6.4. С момента заключения соглашения, указанного в п. 6.3 настоящего Договора, оно является
неотъемлемой частью настоящего Договора.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
7.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица,
работники или посредники отказываются от стимулирования каким-либо образом другой Стороны, в
том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес
работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, с целью оказать влияние
на действия или решения, связанные с заключением или исполнением настоящего Договора, с целью
получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

Передан через Диадок 30.10.2025 16:06 GMT+03:00;
49696a13-c995-4844-9ca0-1cdfb4b3f2f1

Страница 2 из 4

7.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение
каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую
Сторону в письменной форме.
7.3. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в рамках
исполнения настоящего Договора фактам с соблюдением принципов конфиденциальности.
7.4. В случае подтверждения факта нарушения каких-либо антикоррупционных условий Сторона имеет
право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения
от другой Стороны, что нарушение полностью устранено, и проверки факта устранения нарушения.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим
своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться путем переговоров.
8.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в суде в
порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором, Стороны руководствуются
действующим законодательством Российской Федерации.
9.2. В соответствии с настоящим Договором ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права и
обязанности третьим лицам. Переход возникших из настоящего Договора прав требований к
Лицензиату, зачет встречных требований без письменного согласия последнего не допускается. Уступка
прав требований, зачет встречных однородных требований к Лицензиату оформляется 3-х сторонним
договором.
9.3. Изменения и дополнения к Лицензионному договору имеют юридическую силу в том случае, если
они оформлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.
9.4. Любая Сторона обязана в течение 10 (Десяти) дней уведомлять другую Сторону об изменении своего
наименования, адреса и реквизитов, указанных в пункте 10 настоящего Лицензионного договора.
9.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному для каждой из Сторон.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Лицензиар Лицензиат

Общество с ограниченной ответственностью
«Национальный фонд поддержки инноваций в
сфере образования»
Юр.адрес: 424006, Республика Марий Эл,
г. Йошкар-Ола, ул.Волкова, д.206А
Почтовый адрес: 424006, Республика Марий Эл,
г. Йошкар-Ола, Прибрежный проезд, д. 16
тел. (8362) 30-44-64,
ИНН 1215156722, КПП 121501001
ОКТМО 88701000, ОКПО 91260882
ОГРН 1111215003129
р/с 40702810010090000611 в Филиал
«Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в г. Москва
к/с 30101810145250000411,
БИК 044525411

Автономная некоммерческая организация
дополнительного профессионального
образования «Академия информационных
технологий»
386001, Республика Ингушетия, городской
округ Магас, город Магас, ул. Н.С. Хрущева, 10
Тел. +7 (926) 904-54-76
ИНН 0600010064, КПП 060001001
ПАО СБЕРБАНК
ОГРН 1230600003457 ОКПО 52530279
ОКАТО 26401000000 ОКВЭД 62.01
р/с 40703810560350005061
к/с 30101810907020000615
БИК 040702615

Генеральный директор Руководитель образовательных программ

__________________ Г.Н. Мотова _____________________ М.С. Окунева

М.П. М.П.

Передан через Диадок 30.10.2025 16:06 GMT+03:00;
49696a13-c995-4844-9ca0-1cdfb4b3f2f1

Страница 3 из 4

Приложение № 1
к Лицензионному договору
№ АМ- 10971 от «30» октября 2025 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

№
Наименование
Модуля программы
для ЭВМ

Количество
Модулей
программы, шт

Срок использования
Модуля программы

Цена,
руб.

Сумма, руб.
(НДС не
облагается)

1
VIKON. Сведения об
образовательной
организации

1

1 год с момента
подписания Акта приема-
передачи
неисключительных прав

9400 9400

  Итого       9400

Лицензиар Лицензиат

Общество с ограниченной ответственностью
«Национальный фонд поддержки инноваций в
сфере образования»
Юр.адрес: 424006, Республика Марий Эл,
г. Йошкар-Ола, ул.Волкова, д.206А
Почтовый адрес: 424006, Республика Марий Эл,
г. Йошкар-Ола, Прибрежный проезд, д. 16
тел. (8362) 30-44-64,
ИНН 1215156722, КПП 121501001

Автономная некоммерческая организация
дополнительного профессионального
образования «Академия информационных
технологий»
386001, Республика Ингушетия, городской
округ Магас, город Магас, ул. Н.С. Хрущева, 10
Тел. +7 (926) 904-54-76
ИНН 0600010064, КПП 060001001

Генеральный директор Руководитель образовательных программ

__________________ Г.Н. Мотова _____________________ М.С. Окунева

М.П. М.П.

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»

Идентификатор документа 49696a13-c995-4844-9ca0-1cdfb4b3f2f1

Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер,
период действия и статус

Сертификат: серийный
номер, период действия

Дата и время подписания

30.10.2025 16:06 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

028C0BF0004FB209B2426F0F7
CE6C3CF8B
с 23.12.2024 17:23 по
23.03.2026 17:23 GMT+03:00

Не требуется для подписанияООО "НФПИ"
МОТОВА ГАЛИНА НИКОЛАЕВНА
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР

Подписи
отправителя:

30.10.2025 16:29 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

02CD568500B5B293A04408995
40F2C1F1E
с 04.04.2025 10:55 по
04.04.2026 11:05 GMT+03:00

cad76209-d790-4872-9cf3-daa8fca236ea
с 08.08.2025 00:00 по 31.12.2025 23:59
GMT+03:00
Доверенность прошла проверку

Автономная Некоммерческая
организация Дополнительного
Профессионального Образования
"Академия Информационных
Технологий"
Окунева Марина Сергеевна
Доверитель: АНО ДПО "АКАДЕМИЯ ИТ"

Подписи
получателя:

Страница 4 из 4